

Reparatia imbracamintei din beton asfaltic

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 813 787,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Sector 1 Suprafata centrala						
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	262,000	27,19 27,19	7 123,88 7 123,88
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,500	2 718,90 0,00	1 359,45 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	112,000	28,80 0,00	3 225,60 0,00
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	23,600	179,29 179,29	4 231,17 4 231,17
5	TsC02C11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,240	2 683,75 0,00	644,10 0,00
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	30,000	31,82 2,97	954,46 88,96
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	33,040	28,81 0,00	951,75 0,00
8	TsC54B	Strat de fundatie sub bordura din piatrasparta	m3	7,900	703,77 84,12	5 559,79 664,55
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de	m	262,000	259,74	68 052,77

1	2	3	4	5	6	7
		beton 30x15 cm			56,93	14 915,63
10	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	90,000	300,50 24,56	27 045,12 2 210,07
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 110,00 0	8,75 4,25	9 710,84 4 715,84
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,360	9 365,00 0,00	3 371,40 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00 0	193,92 4,25	232 701,36 5 098,20
14	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	3,000	698,05 144,45	2 094,15 433,34
15	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,650	2 081,69 437,52	1 353,10 284,39
Total Sector 1 Suprafata centrala						368 378,94
Incluziv salariu						39 766,03
		2. Suprafata inaintea postului de prim ajutor				
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	258,000	31,82 2,97	8 208,99 765,07
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,580	501,32 501,32	1 293,41 1 293,41
18	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire cu detinerea profilului transversal a suprafetei	m3	25,800	928,90 140,20	23 965,55 3 617,17
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,160	9 371,25 0,00	1 499,40 0,00
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere	m2	258,000	194,17 10,20	50 095,94 2 630,67

1	2	3	4	5	6	7
		manuala				
21	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	3,000	698,05 144,45	2 094,15 433,34
22	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,650	2 081,69 437,52	1 353,10 284,39
Total Suprafata inaintea postului de prim ajutor						88 510,54
Incluziv salariu						9 024,05
3. Sector 3 Suprafata inaintea sectiei reghenului						
23	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	60,000	8,75 4,25	524,91 254,91
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	15,000	300,50 24,56	4 507,51 368,34
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	9 540,00 0,00	190,80 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	60,000	193,92 4,25	11 635,07 254,91
Total Sector 3 Suprafata inaintea sectiei reghenului						16 858,29
Incluziv salariu						878,16
4. Sector 4 Suprafata inaintea camerei de odihna a lucratorilor						
27	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	32,000	31,80 2,97	1 017,49 94,91
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,320	501,31 501,31	160,42 160,42
29	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire cu detinerea	m3	3,200	928,92 140,20	2 972,56 448,64

1	2	3	4	5	6	7
		profilului transversal a suprafetei				
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	9 540,00 0,00	190,80 0,00
31	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	32,000	194,17 10,20	6 213,56 326,28
Total Sector 4 Suprafata inaintea camerei de odihna a lucraiorilor						10 554,83
Incluziv salariu						1 030,25
		5. Sector 5 Suprafata accesului la postul de salvare				
32	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	2,000	404,20 287,20	808,40 574,40
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	30,000	198,99 25,49	5 969,83 764,73
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,036	9 341,67 0,00	336,30 0,00
35	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	58,000	194,17 10,20	11 261,80 591,39
Total Sector 5 Suprafata accesului la postul de salvare						18 376,33
Incluziv salariu						1 930,52
		6. Sector 6 Suprafata de parcare				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,500	1 282,50 0,00	1 923,75 0,00
37	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	210,000	22,50 0,00	4 725,00 0,00
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,510	712,06	1 075,21 1 075,21

1	2	3	4	5	6	7
					712,06	
39	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,150	3 219,87 275,87	482,98 41,38
40	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,700	179,29 179,29	484,07 484,07
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,360	703,76 84,10	957,11 114,37
42	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	45,000	259,74 56,93	11 688,46 2 561,85
43	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=18 cm	m3	27,200	928,90 140,20	25 266,17 3 813,45
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,195	9 366,15 0,00	1 826,40 0,00
45	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	151,000	194,17 10,20	29 319,58 1 539,66

Total Sector 6 Suprafata de parcare					77 748,73	
Incluziv salariu					9 629,99	

Total	lei	580 427,66
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	14 942,16
Cheltuieli de regie	9,00 %	53 583,28
Beneficiu de deviz	4,50 %	29 202,89
Total	100,00 +	678 155,99
TVA	20,00 %	135 631,20

Total deviz: **813 787,19**
Incluziv salariu **62 259,00**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectIMSP Spitalul Raional Falesti
Reparatia imbracamintei din beton asfaltic**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1 Suprafata centrala				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 718,90 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	570,00	2 718,90
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			28,80 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	450,00	28,80
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,29 179,29
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
5	TsC02C 11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 683,75 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7100	570,00	2 683,75
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de	m2			31,82

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
7	TsI50A2	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 2 km	t			28,81 0,00
	341054000 0006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0640	450,00	28,81
8	TsC54B	Strat de fundație sub bordura din piatră spartă	m3			703,77 84,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	1,1500	475,00	546,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			259,74 56,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	266310210 0001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,55	8,08
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	415,00	3,73
	410011620 2818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
10	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe până la 3 m2: grosime 5 cm	m2			300,50 24,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220	Beton asfaltic preparat la cald cu	t	0,1150	2 045,00	235,18

1	2	3	4	5	6	7
	5518	granulatie fina				
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,40
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	650,00	19,50
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	90,00	2,70
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,75 4,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	90,00	4,50
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 365,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 275,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			193,92 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 835,00	172,49
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
14	RpAcF0 1C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			698,05 144,45

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	264011230 0739	Caramizi	buc	22,0000	6,75	151,47
	266310210 1183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 150,00	17,63
	266112642 0771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	375,00	382,50
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	20,00	2,00
15	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			<u>2 081,69</u> 437,52
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,54
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,55	742,83
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,7660	415,00	322,42
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	475,00	339,82
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,88
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,23
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	163,00
		2. Suprafata inaintea postului de prim ajutor				
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			<u>31,82</u> 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren usor	100m2			<u>501,32</u> 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32

1	2	3	4	5	6	7
18	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire cu detinerea profilului transversal a suprafetei	m3			928,90 140,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	475,00	96,42
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	475,00	579,02
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,51
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 371,25 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 281,25
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			194,17 10,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 835,00	172,49
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70
21	RpAcF0 1C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			698,05 144,45
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	264011230 0739	Caramizi	buc	22,0000	6,75	151,47
	266310210 1183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 150,00	17,63
	266112642 0771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	375,00	382,50

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	20,00	2,00
22	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 081,69 ----- 437,52
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,54
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,55	742,83
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	415,00	322,42
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	475,00	339,82
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,88
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,23
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	163,00
		3. Sector 3 Suprafata inaintea sectiei rengenului				
23	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,75 ----- 4,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	90,00	4,50
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			300,50 ----- 24,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 045,00	235,17
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,40
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	650,00	19,50
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	90,00	2,70
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 540,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 450,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			193,92 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 835,00	172,49
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
		4. Sector 4 Suprafata inaintea camerei de odihna a lucraiorilor				
27	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,80 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,82
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,18
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,18
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,31 501,31
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,31
29	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire cu detinerea profilului transversal a suprafetei	m3			928,92 140,20

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	475,00	96,48
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	475,00	579,05
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,44
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 540,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 450,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
31	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			194,17 10,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 835,00	172,49
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70
		5. Sector 5 Suprafata accesului la postul de salvare				
32	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotoare sau fundatii de drumuri	m3			404,20 287,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	84,97	287,20
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	295227000 3380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	75,00	45,00
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			198,99 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	415,00	1,25
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	99,50	100,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 341,67 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 250,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	91,67
35	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			194,17 10,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 835,00	172,49
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70
		6. Sector 6 Suprafata de parcare				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 282,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	570,00	1 282,50
37	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			22,50 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	450,00	22,50
38	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,06 712,06
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,06
39	TsD09A 1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare,	100 m3			3 219,87 275,87

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	84,97	275,87
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	450,00	1 656,00
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	350,00	1 288,00
40	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,29 ----- 179,29
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			703,76 ----- 84,10
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,10
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	475,00	546,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,93
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,49
42	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			259,74 ----- 56,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,55	8,08
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	415,00	3,74
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,62
43	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=18 cm	m3			928,90 ----- 140,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	0,2030	475,00	96,43

1	2	3	4	5	6	7
	1646	r.magmatice 15-25 mm				
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	475,00	579,03
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,49
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
44	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 366,15 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 276,92
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	89,23
45	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			194,17 ----- 10,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010 001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 835,00	172,49
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Reparatia imbracamintei din beton asfaltic

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 813 787,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,100	84,97	433,34
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,174	84,97	524,60
3.	7129020012800	Pavator	h-om	257,770	84,97	21 902,71
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,325	84,97	13 452,86
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	235,161	84,97	19 981,62
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,520	84,97	44,18
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,668	84,97	5 919,69
Total manopera						62 259,00

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	165,346	1 835,00	303 409,91
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,409	475,00	5 419,28
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	68,508	475,00	32 541,29
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,649	475,00	5 058,28
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,277	1 850,00	9 762,45
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,930	475,00	441,76
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,853	415,00	1 184,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,010	415,00	419,14
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	12,075	2 045,00	24 693,37
10.	23203226000401	Bitum	t	0,816	9 000,00	7 344,00
11.	23203226001101	Bitum	t	0,063	9 000,00	567,00
12.	2640112300739	Caramizi	buc	134,640	6,75	908,82
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 003,790	2,55	2 559,67
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	378,696	2,55	965,68
15.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	6,120	375,00	2 295,00
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,255	1 450,00	22 119,75
17.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,092	1 150,00	105,80
18.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	308,535	125,00	38 566,87
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	30,150	99,50	2 999,92
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,349	21,30	412,14
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,300	20,00	386,00
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,314	20,00	46,28
23.	4100126202818	Apa	m3	0,926	20,00	18,52
Total materiale de constructii						462 224,93

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,889	125,00	486,13
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	58,500	90,00	5 265,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,945	90,00	175,05
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,200	120,00	144,00
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,250	120,00	630,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	8,974	650,00	5 833,10
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,237	300,00	71,10
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,552	350,00	193,20
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,678	500,00	3 339,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,999	500,00	11 999,50
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,150	90,00	283,50
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,678	1 150,00	7 679,70
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,375	570,00	1 923,75
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,515	570,00	2 003,55
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,780	90,00	70,20
16.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,200	75,00	90,00
17.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,422	50,00	21,10
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,840	150,00	126,00
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,600	20,00	12,00
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,840	450,00	378,00
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,552	450,00	248,40
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,326	650,00	211,90
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,824	450,00	2 620,80
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,783	450,00	8 902,35
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,192	450,00	3 236,40
Total utilaje de construcții						55 943,73

Total:

Total	lei	580 427,66
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	14 942,16
Cheltuieli de regie	9,00 %	53 583,28
Beneficiu de deviz	4,50 %	29 202,89
Total	100,00 +	678 155,99
TVA	20,00 %	135 631,20

Total deviz:**813 787,19**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)